

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG COMPAÑÍA ABIERTA CNPJ 17.155.730/0001-64 NIRE 31300040127

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

COMPAÑÍA ABIERTA

CNPJ 06.981.176/0001-58

NIRE 31300020550

COMUNICADO AL MERCADO

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG ("CEMIG" o "Compañía"), compañía abierta, con acciones cotizadas en las bolsas de valores de São Paulo, Nueva York y Madrid, y CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. (""Cemig GT"), compañía abierta, subsidiaria de propiedad total de CEMIG, informa públicamente, de conformidad con la Resolución CVM nº 44/2021, del 23/08/2021, a la Comisión Brasileña de Bolsa y Valores (CVM), B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão ("B3") y al mercado en general, que Cemig GT fue la ganadora en la disputa por el lote 1, con respecto a la Subasta de Transmisión nº 02/2022 promovida en esta fecha por la Agencia Nacional de Energía Eléctrica ("ANEEL"):

Lote 1	
Rap ganadora (R\$)	16.996.903,92
Descuento	48,05%
Ubicación (Estados)	Minas Gerais/Espírito Santo
Extensión (km)	165 km, circuito simple, 230 kV
Subestaciones	-
CAPEX ANEEL (R\$)	199.136.252,88
Periodo de construcción (meses)	60

El lote subastado tiene importantes sinergias, aprovecha la estructura de Operación y Mantenimiento existente en Cemig GT, además de las previsiones de optimizaciones de CAPEX y anticipación de entrega del proyecto, con rentabilidad compatible con el costo de capital de la Compañía para este tipo de proyectos.

El resultado del certamen consolida el posicionamiento estratégico de Cemig GT como una de las mayores empresas de transmisión de energía eléctrica del país, en línea con los objetivos de crecimiento sostenible y generación de valor, siguiendo el compromiso de transmitir energía con fiabilidad, transparencia y seguridad para toda la sociedad, respetando el medio ambiente.

Belo Horizonte, 16 de diciembre de 2022.

Leonardo George de Magalhães

















Director de Finanzas y Relaciones con Inversores













